60 da Lei nº 14.133/2021 

7DO VALOR DE REFERÊNCIA 

7.1 Com base em pesquisa no PNCP (Portal Nacional de Compras Publicas), conforme Item I do §1º 

da Lei 14.133/21, adota-se como preço de referência o valor da mediana da pesquisa que foi de R$ 

3.002,64 (três mil e dois reais e sessenta e quatro centavos). 

6. DA CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA E DA CATEGORIA 

ECONÔMICA DO CRÉDITO 

As despesas com a execução de eventual ajuste, correrão à conta de dotação específica, constante 
do orçamento de 2026.

[...]

CRITÉRIO DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO 

O pagamento será efetuado em parcela anual, após a disponibilização do acesso ao sistema, mediante 

apresentação de nota fiscal, observadas as condições contratuais. 

12. VALOR ESTIMADO 

O valor estimado da contratação é de R$ 3.002,64 (três mil, dois reais e sessenta e quatro centavos), 

conforme Pesquisa de Preços realizada junto ao Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP, 

adotando-se a mediana dos valores apurados, nos termos do art. 23, §1º, inciso I, da Lei nº 

14.133/2021. 

13.